(1) Dixit Dominus Domino meo : Siede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. *Ps.* 110, 1.

(2) Quod autem parens universorum Deum Christum in cælum evertitur erat, cum eum ex mortuis excitasset, ibique retenturus eum percussit inimicos et demones, ac numerus præconitorum ab eo honorum et virtute prædicatorum expleatur, propter quos etiam conflagrationem noxam induxit, audite propheta Davidis verba, que sunt ejusmodi : Dixit Dominus Domino meo : Siede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. *S. Justinus, Apol.* 1, cap. 45.

(3) Voyez page 226.

(4) Non enim David ascendit in cælum. Dixit autem ipse : Dixit Dominus Domino meo : Siede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. Certissimè sciat ergo omnis Dominus Israel, quia et Dominum eum, et Christum fecit Deus, hunc Jesum quem vos crucifixistis. *Act.* 2, 54, 55, 56.

(5) Effundam super donum David, et super habitatores Jerusalem, Spiritum gratie et precum; et aspiciet ad me quem confixerunt. *Zachar.* 12, 10.

(6) Et erit post hæc, effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophetalum filii vestri et filie vestre. Senes vestri somnia somnabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super servos meos et ancillas in diebus illis effundam Spiritum meum. *Joël* 2, 28, 29.

(7) Stans autem Petrus cum undecim, levavit vocem suam, et locutus est eis : Viri judæi, et qui habitatis Jerusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea : non enim sicut vos assumatis, hi cæcæ sunt, cum sit hora diei tertîa. Sed

ARTICLE XII.

Propéties sur la conversion des nations.

En commençant cet article, je dois prévenir les lecteurs que je vais me trouver exposé à beaucoup de répétitions. Dans la dissertation sur la propagation de la religion, j'ai déjà montré que ce long miracle prouve d'autant plus la religion, qu'il avait été prédit long-temps auparavant. J'ai à dire maintenant que les prédications de cette révolution surnaturelle prouvent par leur accomplissement la vérité du Christianisme. Ces deux propositions rentrent l'une dans l'autre; elles sont absolument identiques. J'ai aussi établi dans l'article 5 de ce chapitre, que, selon les propéties, le Messie devait être un docteur qui apporterait une loi nouvelle, non seulement aux Juifs, mais au monde entier, et que Jésus-Christ a accompli ces oracles. Cette preuve tient aussi de très-près à celle-ci, et lui est même tout unie. Un Messie docteur des nations, les nations recevant la doctrine du Messie, sont deux événements qui ont entre eux une grande liaison; et les propéties qui annoncent l'un doivent être les mêmes qui ont prédit l'autre. Je me contenterai donc ici de renvoyer à ce que j'ai dit ailleurs, si je ne trouvais pas de nouveaux textes à joindre à ceux que j'ai déjà produits.